vraisemblablement romaine et occidentale (1) ; nous nous abstendrons aussi de contrôler l'exactitude du texte, tel que le cite Lacey, texte donné d'après une traduction latine, qu'un allemand a faite, non sur l'original qui est perdu, mais sur une version arabe, faite elle-même sur une autre version, que l'on suppose avoir été copié (2). Ce sont là auant de questions controversées entre les érudits ; et il y a, ce nous serbbe, une inexcusable légèreté, pour ne pas dire une audacieuse présomption à opposer l'autorité douteuse de certains canons, peut-être apocryphes ou interpolés, au témoignage certain de toutes les Liturgies authentiques d'Orient et d'Occident.

Mais pour réfuter la conclusion que M. Lacey prétend tirer des *canons de saint Hippolyte*, il suffit de se reporter à ce que ces *canons* disent en réalité. Voici donc le texte qu'on lit au n° 5.

Si ordinatur Diaconus, observentur canones singulares, et dicatur haec oratio super eum, neque tamen ad presbyteratum pertinet, sed ad *Diakonatum*, sicut (debet) famulum Dei. Serviat autem episcopo et presbyteris in omnibus rebus... Talis revera est *Diaconus* ille, de quo Christus dixit: Si quis mihim intraverit, honorificabit eum pater meus. Episcopus autem manum imponat ei et hanc orationem dicat super eum loquens: O Deus, pater Domini Jesu Christi, rogamus te enixe ut effundas spiritum tuum sanctum super servum tuum N., eumque preparas cum illis qui tibi servient secundum tuum beneplacitum sicut STEPHANUS... Accipe servitum ejus per Dominum nostrum Jesum Christum.

Que l'on se rappelle, en lisant ces paroles, que dans

- (1) Cf. DUCHESNE, *Bulletin critique*, 1^{er} février 1891, pp. 41-46.
 (2) Cf. HANS ACHELIS, *Die Canones Hippolyti*, Leipzig, 1891, p. 211; DUCHESNE, l. c.; le Tablet, n. du 5 déc. 1896, p. 902.

VI.

Et c'est bien ainsi que l'ont compris les auteurs anciens et modernes, qui regardaient comme suffisant l'Ordinal d'Édouard VI. Ils n'ont tenu aucun compte de cette modification, à tout le moins tardive et, par suite, inutile, et se sont efforcés de défendre leur thèse par de tout autres arguments.

Certains d'entre eux prétendent que, pour être valides, les formes consécraatoires ne doivent pas nécessairement contenir la mention de l'Ordre ou du pouvoir qu'il s'agit de conférer. Tel est l'avis des Anglicans Lacey (1) et Puller (2). Contentons-nous de citer les paroles de Lacey, reproduites par Puller : « Respondeo mentionem ordinis non esse absoluente necessariam... Extant enim in *canonibus Hippolyti* orationes pro ordinibus conferendis in Ecclesia Romana, ut videtur, sæcule secundo vel tertio usurpæ, quarum ea que pro diacono assignatur nullam prouersus gradus mentionem habet » (3). Nous ne nous attarderons pas ici à examiner si les *canons* allégués sont vraiment l'œuvre de saint Hippolyte et remontent réellement au 1^{er} ou au 11^e siècle (4) ; ni si leur véritable origine est orientale, ou plus